ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 90/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Volnei José Morastoni, Prefeito Municipal de Itajaí, com
cópia aos Ilustríssimos Emerson Roberto Duarte, Secretário Municipal de Saúde de Itajaí e Sergio Murílo
Pereira, Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, SOLICITANDO as seguintes
informações: 1 – Existe alguma intenção ou estudo no sentido de realizar o pagamento de Adicional de
Insalubridade à atendentes das Unidades de Saúde de Itajaí? 2 – Os atendentes estão diretamente em
contato com os pacientes das Unidades de Saúde? 3 – Desta forma, estão expostos às doenças que
estes pacientes, por ventura, tenham? 4 – Qual o valor necessário para pagamento deste adicional à
todas as atendentes das Unidades de Saúde? 5 – A prefeitura tem condições financeiras de abarcar o
pagamento  deste  adicional?  6  –  Existem  outros  atendentes  de  Unidade  de  Saúde  que  já  recebem
Adicional de Insalubridade? 7 – Se sim, considerando o princípio constitucional da Isonomia, por que esta
verba não foi estendida as demais profissionais?

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO a excelência de atendimento prestado pelos atendentes das Unidades de Saúde de
nossa cidade; Que estes profissionais estão dioturnamente atendendo toda a população itajaiense que
procura as Unidades de Saúde, doentes ou não, e, por este motivo, permanecem expostos à diversos
tipos de doenças diariamente e ininterruptamente; Que, em tese, esta exposição atrairia o direito ao
recebimento do Adicional de Insalubridade; Que outros servidores das mesmas unidades de saúde já
recebem o referido adicional, tais como médicos, enfermeiros e técnicos em enfermagem; Que existem
até mesmo atendentes que já recebem esta verba; Que há muito tempo tal verba vem sendo pleiteada
por estes servidores, sem respostas pela Administração Pública se justifica esse requerimento com o
respectivo pedido de informações.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE ABRIL DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​